

PUBLICIDADE LEGAL

EDIÇÃO NACIONAL

TROCAFONE S.A.												
CNPJ nº 20.553.221/0001-02												
Demonstrações Financeiras findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021												
Balancos patrimoniais - 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)												
Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Passivo	Notas	Controladora		Consolidado		
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021			31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
Circulante						Circulante						
Caixa e equivalentes de caixa	4	28.807	9.353	30.457	12.152	Fornecedores	15	64.813	62.393	70.019	62.544	
Títulos e valores mobiliários	5	2.455	1.100	2.455	1.100	Risco sacado	16	40.922	31.634	40.922	31.634	
Contas a receber de clientes	6	25.053	6.596	27.301	6.596	Empréstimos e financiamentos	17	30.662	14.654	30.667	14.654	
Estoque	7	62.510	64.756	62.510	64.756	Obrigações tributárias	19	15.602	2.200	17.252	2.939	
Tributos a recuperar	8	4.156	3.822	7.254	5.819	Obrigações sociais e trabalhistas	20	1.912	2.337	6.522	6.951	
Outros ativos	9	5.441	3.817	6.749	9.332	Passivo de arrendamento	18	6.356	649	6.356	649	
		128.422	89.444	136.726	94.355	Partes relacionadas	21	6.357	1.160	6.357	1.160	
Não circulante						Outros passivos	22	3.299	1.691	3.801	1.763	
Títulos e valores mobiliários	5	-	1.200	-	1.200			178.468	116.718	190.815	122.294	
Depósitos judiciais e cauções	11	446	255	446	437	Não circulante						
Partes relacionadas	11	49.482	15.477	31.271	28.911	Empréstimos e financiamentos	17	44.355	22.867	44.355	22.867	
Tributo diferido ativo	10	55.455	29.735	55.455	37.992	Parcelamentos de tributos	21	16.293	1.391	17.377	1.391	
Ativo de direito de uso	18	12.931	956	12.931	956	Passivo de arrendamento	18	6.643	342	6.643	342	
Investimentos	12	62.440	43.829	-	-	Provisão para perda com investimento	12	19.620	6.206	-	-	
Imobilizado	13	3.083	2.436	3.241	3.984	Provisão para perdas com causas judiciais	22	125	74	11.947	74	
Intangível	14	1.771	1.167	54.568	16.034	Partes relacionadas	11	82.857	24.398	57.832	24.398	
		185.608	95.055	157.912	89.514			169.893	55.278	138.154	49.072	
Total do ativo		314.030	184.499	294.638	183.869	Patrimônio líquido (passivo a descoberto)						
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.												
Demonstrações dos resultados abrangentes												
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)												
Notas		Controladora		Consolidado		Capital social		Controladora		Consolidado		
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021			31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
Prejuízo do exercício		(71.941)	(51.410)	(71.941)	(51.410)							
Ajustes acumulados de hiperinflação e de conversão de investimentos em moeda estrangeira		12.442	9.061	12.442	9.061							
Resultado abrangente		(59.499)	(42.349)	(59.499)	(42.349)							
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.												
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (passivo a descoberto) - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)												
Notas		Capital social		Reserva de pagamento baseado em ações		Reserva de incentivos fiscais		Outros resultados abrangentes		Prejuízos acumulados		Total
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021			31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
Saldos em 01 de dezembro de 2021		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.534)
Aumento de capital social	23.a	18.170	-	-	-	-	-	-	-	-	-	18.170
Aporte de capital com ativos		26.738	-	-	-	-	-	13.563	-	-	-	40.301
Ajustes acumulados de hiperinflação e de conversão de investimentos em moeda estrangeira		-	-	-	-	-	-	-	9.061	-	-	9.061
Instrumentos patrimoniais outorgados	23.b	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15
Prejuízo do exercício		-	-	-	-	-	-	-	-	-	(51.410)	(51.410)
Saldos em 31 de dezembro de 2021		93.680	-	-	-	-	-	22.624	-	-	-	12.503
Aumento de capital social	23.a	12.091	-	-	-	-	-	-	-	-	-	12.091
Ajustes acumulados de hiperinflação e de conversão de investimentos em moeda estrangeira		-	-	-	-	-	-	-	12.442	-	-	12.442
Instrumentos patrimoniais outorgados		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	574
Reserva de capital		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prejuízo do exercício		-	-	-	-	-	-	37.803	-	-	-	(37.803)
Saldos em 31 de dezembro de 2022		105.771	-	-	-	-	-	37.803	-	-	-	(71.941)
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.												

Demonstrações dos resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)												
Notas		Controladora		Consolidado		Notas		Controladora		Consolidado		
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021			31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
25	282.194	219.099	298.638	223.741		27	1.778	1.402	10.818	3.633		
Recarga operacional líquida						27	(32.661)	(12.992)	(33.931)	(13.337)		
Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados	26	(191.060)	(166.160)	(199.163)	(166.196)							
Lucro Bruto		91.125	52.939	99.474	57.545							
Recargas e despesas operacionais												
Despesas gerais e administrativas	26	(53.789)	(55.096)	(105.170)	(74.025)							
Despesas com vendas	26	(45.436)	(39.309)	(46.850)	(39.318)							
Resultado de equivalência patrimonial	12	(58.669)	(15.546)	-	-							
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro		(66.769)	(57.012)	(52.546)	(55.798)							
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.												
Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)												
Notas		Controladora		Consolidado		Notas		Controladora		Consolidado		
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021			31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
Lucro líquido (Prejuízo) do exercício		(71.941)	(51.410)	(71.941)	(51.410)	16	(8.885)	(6.534)	(8.885)	(6.534)		
Ajustes	13, 14 e 18	5.839	1.386	8.618	5.876							
Depreciação e amortização de instrumentos patrimoniais	23.b	574	15	574	15							
Provisão contingências	22	52	37	34	37							
Provisão perda de estoques	23	377	439	377	439							
Resultado de equivalência patrimonial	12	58.669	15.546	-	-							
Juros passivo de arrendamento	18	485	81	485	81							
Juros sobre empréstimos	17	5.557	3.408	5.962	3.408							
Juros sobre risco sacado	16	8.885	6.534	8.885	6.534							
Provisão para impairment e baixa de ativo fixo	18	-	271	17.205	271							
Efeito dos ajustes de economia hiperinflacionária		-	-	16.685	6.392							
Auto fiscal diferido	10	(25.720)	(17.192)	(25.720)	(21.064)							
		(16.823)	(40.885)	(38.636)	(49.421)							
Aumento/Redução nos Ativos e Passivos												
Contas a receber de clientes	(18.457)	13.956	(18.272)	13.956								
Estoque	1.869	(37.850)	1.869	(37.850)								
Tributos a recuperar	(334)	(589)	9.376	1.542								
Outros ativos	(1.822)	(2.178)	(2.817)	(1.995)								
Títulos e valores mobiliários	(155)	200	(155)	200								
Depósitos judiciais e cauções	(191)	(5)	(9)	(5)								
Créditos/Passivos com partes relacionadas	(4.184)	(294)	2.436	7.186								
Fornecedores	2.420	31.949	3.002	31.719								
Obrigações tributárias	13.402	(372)	13.588	(130)								
Obrigações sociais e trabalhistas	(425)	(1.075)	(1.323)	118								
Parcelamentos de tributos	20.099	(1.244)	21.557	(1.244)								
Outros passivos	1.608	290	2.038	288								
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.												
Diretoria												
FLAVIO VIEIRA PERES - Diretor												

TROCAFONE S.A.												
CNPJ nº 20.553.221/0001-02												
Demonstrações Financeiras findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022												
Balancos patrimoniais - 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)												
Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Passivo	Notas	Controladora		Consolidado		
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022			31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Circulante						Circulante						
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.922	28.807	1.928	30.457	Fornecedores	15	68.968	64.813	66.272	70.019	
Títulos e valores mobiliários	5	2.447	2.455	2.447	2.455	Risco sacado	16	49.894	40.922	49.894	40.922	
Contas a receber de clientes	6	9.126	25.053	9.126	27.301	Empréstimos e financiamentos	17	28.702	30.662	28.702	30.662	
Estoque	7	54.610	62.510	54.610	62.510	Obrigações tributárias	19	5.150	15.602	6.600	17.252	
Tributos a recuperar	8	16.475	4.156	18.724	7.254	Obrigações sociais e trabalhistas	20	3.173	1.912	7.100	6.522	
Outros ativos	9	7.321	5.441	8.239	6.749	Passivo de arrendamento	18	4.671	656	4.671	6.392	
		19.901	128.422	95.074	136.726	Parcelamentos de tributos	21	9.270	6.357	11.707	6.731	
Não circulante						Partes relacionadas	11	-	8.545	-	8.545	
Títulos e valores mobiliários	5	8.031	-	8.031	-	Outros passivos		4.327	3.299	4.392	3.801	
Depósitos judiciais e cauções		500	446	500	446			174.155	178.468	178.738	190.815	
Partes relacionadas	11	74.991	49.482	30.949	31.271	Não circulante						
Tributo diferido ativo	10	78.679	55.455	78.679	55.455	Empréstimos e financiamentos	17	18.773	44.355	18.773	44.355	
Ativo de direito de uso	18	9.577	12.931	9.577	12.931	Parcelamentos de tributos	21	22.324	16.293	24.957	17.377	
Investimentos	12	21.095	62.440	-	-	Obrigações Tributárias	19	15.371	-	15.371	-	
Imobilizado	13	3.011	3.083	3.011	3.241	Passivo de arrendamento	18	5.161	6.643	5.161	6.643	
Intangível	14	3.945	1.771	3.945	54.568	Provisão para perda com investimento	12	40.214	19.620	-	-	
		199.829	185.608	134.692	157.912	Provisão para perdas com causas judiciais	22	154	125	154	11.947	
						Partes relacionadas	11	28.966	82.857	-	57.832	
								150.963	169.893	64.416	136.154	
Total do ativo		291.730	314.030	229.766	294.638							
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.												
Demonstrações dos resultados abrangentes												
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022												
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)												
Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Passivo	Notas	Controladora		Consolidado		
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022			31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Prejuízo líquido do exercício		(28.288)	(71.941)	(28.288)	(71.941)	Patrimônio líquido (passivo a descoberto)						
Ajustes acumulados de hiperinflação e de conversão de investimentos em moeda estrangeira						Capital social	23.a	151.820	105.771	151.820	105.771	
Resultado abrangente		(25.136)	(59.499)	(25.136)	(69.499)	Instrumentos patrimoniais						
						Outros resultados abrangentes	23.b	1.801	1.771	1.801	1.771	
						Reserva de capital		38.218	35.066	38.218	35.066	
						Prejuízos acumulados		79.498	37.803	79.498	37.803	
								(284.725)	(214.742)	(284.725)	(214.742)	
								(13.388)	(34.331)	(13.388)	(34.331)	
						Total do passivo e do patrimônio líquido		291.730	314.030	229.766	294.638	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.												
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (passivo a descoberto) - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022												
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)												
Ativo	Notas	Capital social		Reserva de pagamento baseado em ações		Reserva de incentivos fiscais		Outros resultados abrangentes		Prejuízos acumulados		Total
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Saldos em 01 de janeiro de 2022												
Aumento de capital social	23.a		12.091		1.197			22.624		(104.998)		12.503
Ajustes acumulados de hiperinflação e de conversão de investimentos em moeda estrangeira			-		-			-	12.442	-		12.091
Instrumentos patrimoniais outorgados			-		574			-	-			574
Reserva de capital			-		-	37.803		-	-	(71.941)		-
Prejuízo do exercício			-		-	-		-	-	(34.331)		(71.941)
Saldos em 31 de dezembro de 2022			105.771		1.771		37.803		35.066		(214.742)	34.331
Aumento de capital social	23.a		46.049		-		-		-	-		46.049
Ajustes acumulados de hiperinflação e de conversão de investimentos em moeda estrangeira			-		-		-		3.152			3.152
Instrumentos patrimoniais outorgados			-		30		-		-			30
Reserva de capital			-		-	41.695		-	-	(41.695)		-
Prejuízo do exercício			-		-	-		-	-	(28.288)		(28.288)
Saldos em 31 de dezembro de 2023			151.820		1.801		79.498		38.218		(284.725)	(13.388)
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.												